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Rozdział I. Pojęcie postępowania cywilnego, sprawy cywilnej...

 1. Co to jest prawo cywilne procesowe oraz postępo-
wanie cywilne?

Podstawowa odpowiedź na to pytanie brzmi, że prawo procesowe 

cywilne jest to zespół norm prawnych regulujących czynności 

sądów, stron oraz innych podmiotów, których celem jest rozpo-

znanie i rozstrzygnięcie sprawy cywilnej. Defi nicja ta, jak się można 

łatwo zorientować, odwołuje się do pojęcia sprawy cywilnej, o czym 

jeszcze poniżej.

W ujęciu teoretycznoprawnym dzielimy normy prawne m.in. ze 

względu na ich funkcję i adresata oraz przedmiot regulacji. W ten 

sposób otrzymujemy podział na prawo materialne, adresowane do 

ogółu podmiotów i regulujące stosunki między nimi zachodzące, 

oraz prawo procesowe (formalne), adresowane do tych podmiotów, 

które uczestniczą w urzędowych działaniach zmierzających do przy-

wrócenia ładu w zakłóconych stosunkach materialnoprawnych lub do 

załatwienia innej kwestii prawnej skierowanej na drogę postępowania 

cywilnego. Procedura cywilna jako gałąź prawa wyróżnia się zatem 

swoistą grupą adresatów (są nimi podmioty biorące udział w sporze 



36 Część pierwsza. Zagadnienia ogólne postępowania cywilnego

sądowym, czyli w sprawie cywilnej) oraz swoistą funkcją. Nie reguluje 

ona bowiem bezpośrednio zachodzących pomiędzy podmiotami sto-

sunków prawnych, ale normuje ich starania, aby te stosunki prawne 

w razie ich naruszenia ponownie uporządkować i zapewnić osobom 

dotkniętym naruszeniami ochronę prawną. Normy prawa cywilnego 

procesowego w przeważającej większości mają charakter iuris cogen-

tis, natomiast prawo cywilne materialne w znacznym stopniu należy 

do ius dispositivum.

Zaznaczyć należy, że pojęcie procedury cywilnej przynależy do języka 

prawniczego, ale nie prawnego, gdyż w żadnej ustawie nie pojawia się 

określenie „procedura cywilna”, natomiast ustawodawca posługuje się 

pojęciem postępowania cywilnego bądź procesu cywilnego (rozróż-

nienie – poniżej).

Jeżeli dokonamy podziału norm prawnych na prawo publiczne 

i prawo prywatne, to niewątpliwie prawo procesowe cywilne przypi-

szemy do prawa publicznego, a prawo cywilne zaliczymy do prawa 

prywatnego.

Postępowanie cywilne natomiast (ale nie: prawo postępowania 

cywilnego czy też prawo cywilne procesowe) to ogół czynności sądu, 

stron, innych organów i innych osób, których celem jest udzielenie 

ochrony prawnej przez rozpoznanie i rozstrzygnięcie konkretnej 

sprawy cywilnej. Postępowanie cywilne można też zdefi niować jako 

ogół postępowań sądowych i pozasądowych, których przedmiotem 

rozpoznania jest sprawa cywilna w rozumieniu art. 1 k.p.c.

Trzeba zauważyć, że z postępowaniem cywilnym mamy do czynie-

nia także wówczas, gdy osobie wszczynającej postępowanie jedynie 

wydaje się, że jej prawa podmiotowe zostały naruszone, a następ-

nie sąd dochodzi do wniosku, że do takiego naruszenia nie doszło. 

W tej sytuacji sąd oddala żądanie udzielenia ochrony prawnej, 

czyli powództwo (lub w postępowaniu nieprocesowym – wnio-

sek). Nie oznacza to wcale, że nikt nie otrzymuje w takiej sprawie 

ochrony prawnej, gdyż właśnie sąd udziela jej przeciwnikowi osoby 
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wszczynającej postępowanie, tj. udziela jej pozwanemu (lub w postę-

powaniu nieprocesowym – uczestnikom tego postępowania). Nie 

można też wykluczyć wykorzystywania postępowania cywilnego 

do celów niezgodnych z prawem (in fraudem legis). Wówczas 

także będzie się toczyć postępowanie cywilne w takiej sprawie, ale 

powinno się ono zakończyć orzeczeniem odmawiającym udzielenia 

ochrony prawnej, czyli orzeczeniem oddalającym i obciążającym 

przegranego powoda (wnioskodawcę) kosztami postępowania.

Sprowadzanie pojęcia postępowania cywilnego tylko do postępowa-

nia toczącego się przed sądem jest pewnym uproszczeniem, choć 

znakomita większość wszystkich spraw cywilnych prowadzona jest 

przed sądem lub z udziałem sądu. Pojęciem postępowania cywilnego 

(ale pozasądowego) obejmujemy bowiem także postępowanie przed 

sądami polubownymi, które nie są sądami państwowymi, tj. sądami 

w rozumieniu art. 173–177 Konstytucji RP, oraz postępowanie przed 

komisjami pojednawczymi do spraw pracy, o których mowa w kodek-

sie pracy. Postępowaniem cywilnym jest również postępowanie przed 

mediatorem, który nie jest przecież organem sądowym. Liczne postę-

powania cywilne egzekucyjne toczą się wyłącznie przed komornikiem 

sądowym, który także nie jest sądem, chociaż jest organem egzekucji 

sądowej.

Nie należy jednak zawężać pojęcia postępowania cywilnego wyłącz-

nie do rozpoznawania sporów cywilnych. Sądy w wielu sprawach, 

szczególnie w sprawach prowadzonych w trybie nieprocesowym, 

sprawują inne funkcje niż rozstrzyganie sporów. Niekiedy prowadzą 

czynności zastępujące organy administracyjne (np. orzekają w przed-

miocie aktów stanu cywilnego), wydają zezwolenia (np. na wcześniej-

sze zawieranie małżeństw przez kobiety, a sądy opiekuńcze zezwalają 

przedstawicielom ustawowym dziecka na konkretne czynności w sto-

sunku do osoby dziecka i jego majątku); sądy decydują – na żądanie 

wyborcy – o umieszczeniu go na liście wyborców bądź jego wykreś-

leniu; sądy prowadzą też rejestr przedsiębiorców, zwany Krajowym 

Rejestrem Sądowym, oraz niektóre inne rejestry (np. rejestr nieru-

chomości, czyli księgi wieczyste).
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 2. Jakie są funkcje postępowania cywilnego?

Przez długi czas głoszono w doktrynie pogląd, że postępowanie 

cywilne pełni funkcję służebną (pomocniczą) wobec prawa cywil-

nego materialnego oraz wobec innych określonych gałęzi prawa 

materialnego (prawa rodzinnego i opiekuńczego, prawa pracy, prawa 

o aktach stanu cywilnego, prawa handlowego, prawa ubezpieczeń 

społecznych), na podstawie których sądy wydają swoje orzecze-

nia. Istotne było jedynie to, aby przedmiotem rozstrzygnięcia sądo-

wego w postępowaniu cywilnym była sprawa cywilna (zob. niżej). 

Według tej koncepcji postępowanie cywilne wszczyna się wówczas, 

gdy dochodzi do zakłócenia prawidłowego stosowania czy wykony-

wania norm prawa cywilnego lub niektórych innych norm prawa 

materialnego. Do tego dochodzi cały obszar działalności administra-

cyjnej i rejestrowej sądów, która też jest realizowana w postępowaniu 

cywilnym, np. wydawanie zezwoleń i zgód w sprawach małżeńskich 

i opiekuńczych, ustanawianie opiekunów i kuratorów, przyjmowanie 

przedmiotu świadczenia do depozytu sądowego, zakładanie ksiąg 

wieczystych i ich prowadzenie.

Istnienie prawa materialnego, w tym prawa cywilnego, nie mia-

łoby jednak żadnego sensu, gdyby nie było prawa procesowego 

oraz podejmowanych na jego podstawie działań. Procedurę cywilną 

zatem uruchamiamy po to, aby zapewnić przymusową realizację 

norm prawa cywilnego materialnego oraz pokrewnych gałęzi prawa. 

Postępowanie cywilne pozwala więc na urzeczywistnianie norm 

prawa cywilnego materialnego i jednocześnie jest wyrazem stoso-

wania przymusu przez państwo.

Prawo postępowania cywilnego osiągnęło pełną samodzielność 

i zostało strukturalnie oddzielone od prawa cywilnego (materialnego). 

Prawo postępowania cywilnego posługuje się własnym katalogiem 

pojęć i własną terminologią, co niekiedy dotyczy także pojęć stosowa-

nych jednocześnie w prawie cywilnym. Typowym przykładem jest tu 

pojęcie roszczenia, które w prawie materialnym oznacza wynikające 

z istniejącego stosunku cywilnoprawnego uprawnienie do żądania 

określonego zachowania, natomiast w prawie procesowym – żądanie 
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wydania orzeczenia określonej treści, istniejące niezależnie od tego, 

czy żądającemu przysługuje w ogóle jakieś roszczenie w rozumieniu 

materialnoprawnym.

Postępowanie cywilne jednocześnie jest formą wymiaru sprawiedli-

wości w sprawach cywilnych. Postępowanie cywilne toczy się bowiem 

przede wszystkim przed sądami rozstrzygającymi w sposób stanowczy 

konfl ikty powstałe na tle stosowania norm prawa cywilnego. Konsty-

tucja RP w art. 177 stanowi, że wymiar sprawiedliwości sprawują sądy 

powszechne we wszystkich sprawach, z wyjątkiem tych spraw, które 

zostały ustawą zastrzeżone do właściwości innych sądów. Poza sądami 

powszechnymi postępowanie cywilne toczy się jeszcze przed Sądem 

Najwyższym. Oznacza to, że jest ono częścią postępowania sądowego, 

obok postępowania karnego i sądowoadministracyjnego. Niezależnie 

od tego wyróżniamy też postępowanie przed organami administracji 

publicznej, czyli postępowanie administracyjne, które nie jest postępo-

waniem sądowym.

O znaczeniu postępowania cywilnego niech świadczy fakt, że rocznie 

polskie sądy powszechne rozstrzygają około 17 mln spraw cywilnych 

(w tym również rodzinnych, pracowniczych, z ubezpieczeń społecz-

nych, gospodarczych, wieczystoksięgowych i rejestrowych), a spraw 

karnych rozstrzygają około 3 mln. Świadczy to o olbrzymiej roli, jaką 

odgrywa procedura cywilna w funkcjonowaniu wymiaru sprawied-

liwości. W kategoriach ilościowych rola ta jest kilkakrotnie większa 

niż w przypadku postępowania karnego. Dane te wskazują również 

na przenikanie postępowania cywilnego praktycznie do wszystkich 

dziedzin życia społecznego w Polsce. Należy też wspomnieć o funk-

cji podnoszenia świadomości prawnej społeczeństwa. Obcowanie 

z postępowaniem cywilnym przez poszczególnych obywateli, czy to 

w charakterze stron, czy świadków, czy np. publiczności na sali roz-

praw, podnosi bowiem poziom wiedzy prawniczej w społeczeństwie 

i ma niewątpliwie walor edukacyjny. Twórcy programów telewizyj-

nych docenili tę funkcję postępowania cywilnego (i karnego) i wpro-

wadzili do telewizji publicznej programy (seriale) pokazujące rozpo-

znawanie przez sądy rozmaitych spraw, mniej lub bardziej fi kcyjnych. 

To samo dotyczy informacyjnej i edukacyjnej roli fi lmów fabularnych 
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